<sup>22</sup> Cf. Lc. 1, 4.

<sup>23</sup> Cf. S. Ioan. Chrys., In Mat., Hom. I, 3; PG 57, 16—17.

<sup>24</sup> Cf. S. August., De consensu Evang., 2, 12, 28; PL 34, 1090—1091.

<sup>25</sup> I Cor. 12, 11.

<sup>26</sup> De consensu Evang., 2, 21, 51 s.; PL 34, 1102.

geliorum altius illustrare et quantae sit Ecclesiae interpretatio necessitatis quantique momenti in plena luce collocare valebit.

Multa supersunt eaque gravissima in quibus ediserendis et explanandis exegeta catholicus acumen et ingenium libere exercere potest et debet, ut ad omnium utilitatem, ad maiorem in dies doctrinae sacrae profectum, ad iudicium magisterii Ecclesiae praeparandum et ulterius fulciendum, ad Ecclesiae defensionem et honorem ex suo quisque viri-  
tim conferat<sup>27</sup>. At semper animum gerat paratum ad Ecclesiae magisterio obtemperandum, neque obliviscatur Apostolos Spiritu Sancto repletos bonum nuntium praedicasse, Evangelia conscripta esse Spiritu Sancto inspirante, qui eorum auctores ab omni errore praeservabat. „Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus, quam per eos per quos Evangelium pervenit ad nos: quod quidem tunc praeconaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. Non enim fas est dicere, quoniam ante praedicaverunt quam perfectam haberet agnitionem; sicut quidam audent dicere, gloriantes emendatores se esse Apostolorum. Postea enim quam surrexit Dominus noster a mortuis, et induti sunt supervenientis Spiritus Sancti virtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt, et habuerunt perfectam agnitionem; exierunt in fines terrae, ea quae a Deo nobis bona sunt evangelizantes, et coelestem pacem hominibus annuntiantes, qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes Evangelium Dei“<sup>28</sup>.

3. Illorum vero quibus munus docendi in Seminariis vel in id genus Institutis commissum est, „prima cura sit, ut . . . sic omnino tradantur Divinae Litterae, quemadmodum et ipsius gravitas disciplinae et temporum necessitas admonent“<sup>29</sup>. Magistri imprimis theologiam doctrinam exponant, ut Sacrae Scripturae „futuris Ecclesiae sacerdotibus fiant et propriae cuiusque vitae spiritualis fons purus atque perennis, et sacri concionandi muneris quod suscepturi sunt, alimentum et

zuzeigen, wie notwendig und wichtig die Deutung seitens der Kirche ist.

Es bleiben noch viele Fragen von schwerwiegender Bedeutung offen, bei deren Erörterung und Erklärung der katholische Exeget seinen Geist und seinen Scharfsinn frei erproben kann und muß, weil ein jeder den ihm zugemessenen Beitrag leisten soll, und zwar zum Nutzen aller, zu einem von Tag zu Tag wachsenden Fortschritt in der heiligen Lehre, zur Vorbereitung und Begründung des kirchlichen Urteils, zur Verteidigung und zur Ehre der Kirche<sup>27</sup>. Jedoch möge der Exeget zum Gehorsam gegenüber dem Lehramt der Kirche immer bereit sein. Er vergesse nicht, daß die Apostel die Frohe Botschaft voll des Hl. Geistes gepredigt haben, und daß die Evangelien unter der Inspiration des Hl. Geistes geschrieben worden sind, der die Verfasser vor jedem Irrtum bewahrt hat. „Denn nicht durch andere haben wir die Ordnung unseres Heiles erkannt als durch jene, die uns das Evangelium überbracht haben. Dieses haben sie damals gepredigt, uns dann aber durch den Willen Gottes in den Schriften überliefert als die spätere Säule und Grundfeste unseres Glaubens; denn es ist nicht recht, zu sagen, sie hätten schon vor Erlangung einer vollkommenen Erkenntnis gepredigt. Diese kühne Behauptung stammt nämlich von Leuten, die sich rühmen, die Apostel zu berichtigen. Denn als die Apostel nach der Auferstehung unseres Herrn von den Toten mit der Kraft des auf sie herabgestiegenen Geistes aus der Höhe neu ausgerüstet waren, wurden sie über alle Dinge belehrt und erlangten so die vollkommene Erkenntnis. Sie zogen bis zu den Grenzen der Erde, breiteten die Frohbotschaft der Wohltaten Gottes aus und verkündeten himmlischen Frieden den Menschen, die alle zusammen wie auch als einzelne das Evangelium Gottes besitzen“<sup>28</sup>.

3. Die Dozenten der Seminarien oder ähnlicher Institute „sollen vor allem dafür sorgen, daß . . . die Heilige Schrift so gelehrt werde, wie es die Bedeutung der Disziplin selbst und die Notwendigkeit der Zeit verlangen“<sup>29</sup>. Die Dozenten sollen in erster Linie die theologische Lehre darlegen, damit die Bibel „den künftigen Priestern jedem persönlich eine reine und unversieglige Quelle geistlichen Lebens werde und Stärkung und Kraft für das bevorstehende Predigtamt vermittele“<sup>30</sup>. Wenn diese Dozenten die kritische Methode, vor allem die sogenannte Literaturkritik betreiben, dann so, daß sie diese nicht nur um ihrer selbst willen pflegen. Vielmehr sollen sie im Lichte dieser Kritik den von Gott

<sup>27</sup> Cf. Divino afflante Spiritu; EB 565.

<sup>28</sup> S. Iren., Adv. Haer., III 1, 1; Harvey II, 2; PG 7, 844.

<sup>29</sup> Litt. Apost. Quoniam in re biblica; EB 162.

<sup>30</sup> Divino afflante Spiritu; EB 567.

robur“<sup>30</sup>. Idem cum artem criticam, ante omnia literariam, ut aiunt, exercent, id agant, non ut hanc artem propter seipsam colant, sed ut eius luce sensum a Deo per hagiographum intentum enucleatius perspiciant. Ne igitur sistant media via, suis litterariis inventis unice contenti, sed insuper ostendant quomodo haec reapse conferant ad doctrinam revelatam clarius intellegendam, vel, si res ferat, ad fallacias refellendas. Qui alios instituentes has normas sequuntur, efficient ut alumni in Sacra Scriptura id inveniant „quod mentem ad Deum attollat, animum enutriat, interiorem vitam promoveat“<sup>31</sup>.

4. *Li vero qui populum christianum sacris contionibus erudiunt, maxima prudentia opus habent. Imprimis tradant doctrinam, memores admonitionis S. Pauli: „Attende tibi, et doctrinae: insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt“<sup>32</sup>. A novitatibus futilibus vel non satis probatis proponendis prorsus abstineant. Opiniones novas, iam solide probatas, si necesse est, caute, ratione habita auditorum, exponant. Cum eventus biblicos narrent, adiuncta ficta veritati haud conformia ne addant.*

Quae prudentiae virtus ab his praesertim colenda est, qui inter christifideles scripta vulgant. Supernas divini verbi divitias sedulo promant „ut fideles . . . ad vitam recte conformandam moveantur et incendantur“<sup>33</sup>. Sanctum habeant numquam a communi doctrina ac traditione Ecclesiae vel minimum discedere; utique vera scientiae biblicae incrementa, quaecumque recentiorum solertia contulerit in rem suam convertant, sed temeraria novatorum commenta omnino devitent<sup>34</sup>. Severe prohibentur quominus pernicioso pruritu novitatis seducti, quaelibet difficultatum solutionis tentamenta sine prudenti delectu et serio discrimine inconsiderate disseminent, ita plurimorum fidem turbantes.